様式第４号（第１５条関係）

会 議 録

１ 附属機関等の会議の名称 令和５年度第２回美里町防災会議・水防協議会

２ 開催日時 令和６年２月２６日（月）午前９時５５分から午前１０時３０分まで

３ 開催場所 美里町役場本庁舎 ３階 会議室

４ 会議に出席した者

 （１）委 員 別添のとおり

 （２）事務局 防災管財課 課長 及川 淳一

同課課長補佐兼消防交通防犯係長 伊勢 美智留

同課主事 成澤 まどか、荒関 晋

５ 議題及び会議の公開・非公開の別 公開

６ 非公開の理由

７ 傍聴人の人数 ０人

８ 会議資料 別添のとおり

９ 会議の概要

 （１）議題

    美里町地域防災計画の改定について

（２）詳細な意見

   別紙のとおり

事務局

伊勢補佐

本日はお忙しいところ、御出席いただきありがとうございます。

本日司会を務めます、防災管財課 伊勢と申します。よろしくお

願いします。

只今より、令和５年度第２回美里町防災会議・水防協議会を開

催いたします。

事務局

伊勢補佐

それでは、開会にあたり美里町防災会議・水防協議会  会長であ

ります、美里町長 相澤 清一より御挨拶申し上げます。

相澤会長  （開会挨拶）

事務局

伊勢補佐

本日の会議ですが、皆様のお手元にございます委員名簿４番

宮城県北部地方振興事務所 駒井委員、５番 宮城県北部土木事

務所 鈴木委員、１４番 美里町教育委員会 大友委員は、本日

所用のため欠席と御連絡を頂いております。

なお、美里町防災会議・水防協議会条例第５条第２項「会議は、

委員の２分の１以上が出席しなければ開くことができない。」とご

ざいます。本日の出席委員は、２５人中２２人が出席しておりま

すので、本会議が成立していることを報告いたします。

美里町防災会議・水防協議会条例第３条第２項「会長は、町長

をもって充てる。」とあり、同じく第５条第１項に「会長は、会議

を招集し議長となる。」と規定されておりますことから、議事は、

会長を議長として進めさせていただきます。

次に、議事録署名委員の指名に移ります。

なお、ここからは、会長を議長とし進めさせていただきます。

相澤会長  それでは、美里町防災会議・水防協議会条例の第３条第２項「会

長は、町長をもって充てる。」とあり、同じく第５条第１項に「会

長は、会議を招集し議長となる。」と規定されておりますことから

議長を務めさせていただきます。

議事録署名委員は議長より指名させていただきます。委員名簿

２２番   社会福祉法人こごた福祉会  養護老人ホームひばり園

小野 久恵委員と委員名簿２３番美里町民生委員児童委員協議会

木村 明子委員を指名いたします。

皆様よろしくお願いいたします。

なお、美里町防災会議・水防協議会会議は、原則公開となって

おります。本日の会議内容については、後日、町のホームページ

で会議録を公開させていただきますこと、御理解願います。

相澤会長  それでは議事に移ります。

美里町地域防災計画の改定について、事務局から御説明いたし

ます。

事務局

成澤主事

（美里町地域防災計画（第１編から第３編）の改定について説明）

事務局

荒関主事

（美里町地域防災計画（第４編）の改定について説明）

相澤会長  ただいま、美里町地域防災計画の改定に関しまして、事務局か

ら御説明いたしましたが、御質問や御意見等ございませんか。

相澤会長  特にないようですので、事務局案のとおり進めることとしてよ

ろしいでしょうか。

（委員一同）  （それぞれ承諾）

相澤会長  ありがとうございます。

それでは、事務局案のとおり進めてまいります。

続きまして、５  その他ですが、事務局からありますか。

事務局

及川課長

御審議ありがとうございました。

美里町地域防災計画につきましては、本日の会議をもって、美

里町防災会議・水防協議会としての最終的な意思決定とさせてい

ただきます。その後、町として最終的に決定し、パブリックコメ

ントの結果と併せて公表いたします。公表方法は、ホームページ

への掲載及びコミュニティ施設等への掲示といたします。

なお、今回をもちまして、予定しておりました令和５年度の美

里町防災会議・水防協議会の議事は全て終了となります。

相澤会長  以上で、議事のすべてが終了いたしました。

本会議にて審議いたしましたとおり進めてまいります。

委員の皆様には、議事運営に御協力を頂きありがとうございま

した。

事務局

伊勢補佐

以上で、令和５年度第２回美里町防災会議・水防協議会を終了

いたします。皆様大変ありがとうございました。

 上記会議の内容に相違ないことを証するため、ここに署名します。

  年  月  日

 委 員

 委 員

番号 機 関 名 職 名 氏   名 根拠条例 備考

1 美里町 町長 相澤　清一
第３条
第２項

2
国土交通省　東北地方整備局
北上川下流河川事務所

所長 斉藤　喜浩
第３条

第５項第１号
代理出席
防災情報課　建設専門官　大友　寿夫

3
国土交通省　東北地方整備局
仙台河川国道事務所

所長 田中　誠柳
第３条

第５項第１号
代理出席
地域防災調整官　八木沼　淳一

4 宮城県北部地方振興事務所 所長 駒井　達貴
第３条

第５項第２号
欠席

5 宮城県北部土木事務所 所長 鈴木　光晴
第３条

第５項第２号
欠席

6 宮城県北部保健福祉事務所 所長 田代　浩一
第３条

第５項第２号

7 宮城県遠田警察署 署長 富士　正義
第３条

第５項第３号
代理出席
警備課長　佐藤　剛

8 美里町 副町長 須田　政好
第３条

第５項第４号

9 美里町総務課 課長 佐野　仁
第３条

第５項第４号

10 美里町健康福祉課 課長 渡辺　克也
第３条

第５項第４号

11 美里町建設課 課長 遠山　薫
第３条

第５項第４号

12 美里町長寿支援課 課長 相原　浩子
第３条

第５項第４号

13 美里町小牛田保育所 所長 阿部　恵子
第３条

第５項第４号

14 美里町教育委員会 教育長 大友　義孝
第３条

第５項第５号
欠席

15 大崎地域広域行政事務組合 消防長 櫻井　俊文
第３条

第５項第６号
代理出席
遠田消防署長　中楯　正宏

16 美里町消防団 団長 木村　常雄
第３条

第５項第７号

17
東日本旅客鉄道株式会社
東北本部　小牛田統括センター

所長
小牛田駅長

渡邉　和利
第３条

第５項第８号

18
東日本電信電話株式会社
宮城支店

課長 渡部　勉
第３条

第５項第８号

代理出席
ビジネスイノベーション部　古川営業支店長

阿部　淳之

19
東北電力ネットワーク株式会社
古川電力センター

所長 安部　誠
第３条

第５項第８号

20 美里町婦人防火クラブ連合会 会長 加藤　彰子
第３条

第５項第９号

21 美里町社会福祉協議会 会長 黒沼　篤司
第３条

第５項第９号

22
社会福祉法人こごた福祉会
養護老人ホームひばり園

施設長 小野　久恵
第３条

第５項第９号

23 美里町民生委員児童委員協議会 会長 木村　明子
第３条

第５項第９号

24 美里町行政区長会 会長 加藤　芳郎
第３条

第５項第９号

25 美里町行政区長会 副会長 髙嶋　秀治
第３条

第５項第９号

令和５年度第２回美里町防災会議・水防協議会　出席者名簿